758. P. El que jura en favor de un tercero, ¿debe cumplir, aunque sea sobre materia ilícita?

R. Si se puede cumplir sin pecar, debe cumplir el juramento. El que juró pagar las usuras, debe pagarlas, dice San Ligorio (núm. 177), y el Santo añade: «Si juravit dare certam pecuniæ summam meretrici, licet tale juramentum fuerit illicitum, implendum est, si meretrix *jam opus suum præstiterit, secus si non.*» Es tan sagrada la obligación del juramento, que San Ligorio afirma que el que «promittit concubinæ cum juramento aliam non cognoscere, tenetur ad illud, quia ex regula generali impleri debet juramentum, *semper ac impleri potest sine peccato.*» (Lib. 3, núm. 184.) Pero se exceptúan aquellos juramentos que el derecho anuló, por ser contra el bien común, porque en éstos sería ilícito su cumplimiento, como lo son, dice San Ligorio: «Juramentum metu extortum super professione, matrimonio, sponsalibus, renuntiatione fori ecclesiastici, si sit clericus;

item super donatione a clerico, vel a milite facta concubinæ.» (Núm. 177.)

759. P. El que hizo juramento interviniendo error, dolo ó fraude, ¿está obligado á cumplirle?

R. Si estas cosas intervinieron acerca de una cosa sustancial ó muy principal, no obliga el juramento. Si fué acerca de una circunstancia no principal, pero que no se hubiera hecho el juramento si el que jura obrara con conocimiento y libertad, hay dos opiniones. San Ligorio se inclina á que no obliga (lib. 3, números 187 y 226), y cita (*sustancialmente*) las palabras de Santo Tomás: «Id liberare a voti vel juramenti obligatione, quod si a principio notum fuisset, ea fieri impediret.» (In 4 Sent., dist. 48, q. 1, art. 3, quæstiuncula 1 ad 1.)

760. P. Los juramentos que hacen los padres ó superiores de castigar á sus hijos ó súbditos, ¿obligan en conciencia?

R. Cuando realmente es conveniente que se ejecute el castigo, obligan en conciencia; pero ordinariamente no obligan: «vel quia delinquentes jam sint emendati, aut emendationem promississent; vel quia juramentum fuit de re inutili, aut potius de vindicta inordinata... Additque Elbel plerumque talia juramenta fieri sine intentione jurandi, sed tantum terrendi.» (Lib. 3, núm. 186.) Y más adelante añade: «Hinc si poena, quam minatur pater parum conducat ad correptionem, ipse non tenetur implere, saltem non sub gravi. Excusatur autem ab implendo juramento, qui jurat comminatorie ex ira, vel non serio, ut solent pueri.»

761. P. El que juró no sentarse en el primer lugar, no entrar á beber antes, etc., si se le importuna, ¿podrá hacerlo?